39 UPLANUS libro septimo decimo ad edictum. Redemptores, qui suis cementis B. 15, 1, 89 E aedificant, statim cementa faciunt eorum, in quorum solo aedificant. Iulianus B. 26, 7, 64 recte scribit libro duodecimo digestorum mulierem, quae intercedens fundum pignori dedit, quamvis a creditore distractum posse in rem actione petere:

40 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. quia nullum pignus creditor B. 26, 7, 64 E uendidisse uidetur.

41 UPLANUS libro septimo decimo ad edictum. Si quis hac lege emerit, ut, si B. 15, 1, 41 E alius meliorem condicionem attulerit, recedatur ab emptione, post allatam condicionem iam F[P(VLU)]

<sup>1</sup> et] si (*Hal.*)?    <sup>2</sup> paternis ins. (u. i.)

2 petij *P<sup>a</sup>U*, petit *F*, petit *P<sup>a</sup>*: ἐὰν περὶ ἀλλοτρίου ἄγρου ἐπαγάγω *B* (*Anon.*) 3 debet] debere *PLU* 5 arbitratur *PL* 6 non *om.* *P* 9 possunt<sup>e</sup> constat *F<sup>a</sup>* 14 et is mortuus sit *om.* *PL* 18 alienarea *F<sup>a</sup>L<sup>a</sup>* | fui uerum] fuerim uerum *V<sup>a</sup>LU*, fuerim sed *P* 20 soliti<sup>i</sup> *F<sup>a</sup>* 21 alienum *fPL*, in alienum *V* 24 consequisti *PV*, conseruasti *L*: ἐπειρες *BS* (*Steph.*), γεωργίκω *B* (*Anon.*) 27 qui *om.*

*P<sup>a</sup>V* | laribus sepulchris autis] στέρηθηναι τῶν πατρώων οἴκων ἢ τῶν τάφων τῶν πατρώων] ἢ τῶν προγονικῶν *BS* (*Steph.*), unde fortasse scr. laribus paternis sepulchris autis 28 permettit<sup>t</sup> *F* 31 induxit *PL* | corraderet u. n. l. *F<sup>a</sup>L*, corpora deleret uelis nichilaturus *P<sup>a</sup>* 34 tu c. es] c. est *PVLU*? c. est possessor *U<sup>a</sup>* 42 iam] tuam *P<sup>a</sup>*?

- non potest in rem actione uti. sed et si cui in diem addictus sit fundus, antequam adiecit  
 1 sit facta, uti in rem actione potest: postea non poterit. Si seruus mihi uel filius familiæ  
 fundum uendidit et tradidit habens liberam peculii administrationem, in rem actione uti  
 potero. sed et si domini uoluntate domini rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum  
 cum procurator uoluntate domini uendidit uel tradidit, in rem actionem mihi *praestabit*. :  
 42 PAULUS libro uicensimo sexto ad edictum. Si in rem actum sit, quamuis [B. 15, 1, 43] E  
 heres possessoris, si non<sup>1</sup> persona defuncti commissum sit, omnimodo in damnationem ueniet.  
 43 IDEM libro uicensimo septimo ad edictum. Quæ religiosis adhaerent, reli- [B. 15, 1, 43] E  
 giosa sunt et idcirco nec lapides inaedificati postquam remoti sunt uindicari possunt: in  
 factum autem actione petitori extra ordinem subuenitur, ut is, qui hoc fecit, restituere eos 10  
 compellatur. sed si alieni sine uoluntate domini inaedificati fuerint et nondum functo mo-  
 numento in hoc detracti erunt, ut alibi reponerentur, poterunt a domino uindicari. quod  
 si in hoc detracti erunt, ut reponerentur, similiter dominum eos repetere posse constat.  
 44 GAIUS libro uicensimo nono ad edictum prouinciale. Fructus pendentes pars [B. 15, 1, 44] E  
 fundi uidentur.  
 15  
 45 ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Si homo sit, qui post con- [B. 15, 1, 45] E  
 uentionem restituitur, si quidem a bonae fidei possessore, puto cauendum esse de dolo  
 solo, debere ceteros etiam de culpa sua: inter quos erit et bonae fidei possessor post item  
 contestatam.  
 19  
 46 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Eius rei, quæ per in rem actionem pe- [B. 15, 1, 46] S  
 tita tanti aestimata est, quanti in item actor iurauerit, dominium statim ad possessorem  
 pertinet: transegisse enim cum eo et decidisse uideor eo pretio, quod ipse constituit.  
 47 IDEM libro septimo decimo ad Plautium. Haec si res praesens sit: si ab- [B. 15, 1, 47] E  
 sens, tunc cum possessionem eius possessor nactus sit ex uoluntate actoris: et ideo non  
 est alienum non alter item aestimari a iudice, quam si cauerit actor, quod per se non fiat 25  
 possessionem eius rei non traditum iri.  
 48 PAPINIANUS libro secundo responsorum. Sumptus in praedium, quod alienum esse apparuit, a bona fide possessore facti neque ab eo qui praedium donauit neque  
 a domino peti possunt, uerum exceptione doli posita per officium iudicis aequitatis ratione  
 seruantur, scilicet si fructum ante item contestatam perceptorum summam excedat: etenim 30  
 admissa compensatione superfluum sumptum meliore praedio facto dominus restituere cogitur.  
 49 || CELSUS libro octavo decimo digestorum. Solum partem esse aedium [B. 15, 1, 49] E  
 1 existimo nec alioquin subiacere uti mare nauibus. Meum est, quod ex re mea superest,  
 cuius uindicandi ius habeo.  
 34  
 50 CALLISTRATUS libro secundo edicti monitorii. Si ager ex emptionis causa [B. 15, 1, 50] E/  
*F[P(VLU)]*

<sup>1</sup> possideat absoluatur, tamen si quid ex ins. (libri *præter F*, u. i.)

1 sed] set *F* 5 uel tradidit *om. P* 7 si non]  
*F*, si non possideat absoluatur, tamen si quid  
 ex *PLU*. *BS* (*Steph.* ad l. 52 (*nam adh. l. non  
 extant*) *sic h. l. refrunt*: *προκατάρχεως* [*γενο-  
 μένης κατὰ τοῦ τελευτήσαντος κατὰ τῶν*] *κλι-  
 ρονόμων* *καταφέρεται εἰς* [*καταδίκην*] *τὰ ἀπὸ*  
*δόλου τοῦ τεστάτορος*, *καὶ μηδὲν εἰς τὴν κα-  
 ρονομίαν περιῆθεν*, *ώς ἐν τῷ* [mō<sup>3</sup>] *Δι].* *coi-  
 παραλ*[έων]*κα]* . . . . . *τοῦ παρόντος τι.*, *ὅτι τίς*  
*in* *ρέμ* *προκαταρχεῖσθε* *ἀνάγκη τὸν κλιρονόμον*,  
*ύπερ* *ών* *ὁ τελευτής* *εἰς ἐπλημμέλης* . . . .  
*τίς προκαταρχεῖσθε* . . . *in* *ρέμ*, *item ad l. 55*: *εἰ*  
*gār* *ἐγένετο προκάταρχις*, *τότε κατὰ τὸν αὗτοῦ*  
*κλιρονόμων* *πρὸ* *νερεδίταρι* *πάρτε τὰ λοιπὰ τίς*  
*in* *ρέμ* *ἐγμνάζετο*, *ἔτειδιν καθ* *ών* *αἱ προκα-  
 ἀρχεῖς*, *κατὰ τούτων* *αἱ ἀποφάσεις εἰν* . . . .  
*προ* . . . *τι* . . . *αγ* . . . . . *ἔγνως ἐν τῷ* *mō<sup>3</sup>* *Δι.*  
*προκατάρχεως κατὰ τοῦ ποσσέccopos γε-*

*ΝΟΜΈΝΗΣ ἀνάγκην ἔχει ὁ κλιρονόμος*, *καὶ μὴ*  
*νέμηται*, *τὰ λοιπὰ γύμνάσαι* [*τίς*] *ύποθέσεως καὶ*  
*[τίς]έχειν λόγον τοῦ* [δάλογ] *τοῦ τελευτήσαντος*.  
*B (Anon.) legem hanc sic contrarerunt:* *ΜΕΤΑ*  
*προκάταρχιν* *εκ τῶν ἀμαρτημάτων τοῦ νομέως*  
*καταδικάζεται ὁ κλιρονόμος αὕτοῦ* 8 *re-  
 ligiosis P<sup>4</sup>*, *rebus religiosis P<sup>4</sup>* 9 *per in*  
*factum autem (autem om. U) actionem P<sup>4</sup>V*  
*LU*, *inc. P<sup>4</sup>* 11 *compelletur P* | *nondum*  
*functo* *FP<sup>4</sup>*, *nondum destructo* *P<sup>4</sup>V<sup>4</sup>LU*,  
*non defuncto V<sup>4</sup>*: *μήπω τινός ταφέντος B*  
*(Anon.)* 12 *poterant F<sup>4</sup>*, *om. PV*, *pote* *uin-  
 dicari U* (*poterunt* . . . *reponerentur* *om. L*)  
 13 *eos petere P* 14 *nono om. P* 24 *nancetus*  
*F<sup>4</sup>* | *et* *sed P<sup>4</sup>* 26 *traditūm' F<sup>4</sup>*, *inc. P<sup>4</sup>L*  
 28 *possessori F<sup>4</sup>* | *donat PL* 29 *opposita*  
*PV<sup>4</sup>LU* 30 *scilicet om. P* 34 *uindi-  
 ca* *ndi F*

- ad aliquem pertineat, non recte hac actione agi poterit, antequam traditus sit ager tuncque possessio amissa sit. Sed heres de eo quod hereditati obuenerit recte aget, etiamsi possessionem eius adhuc non habuerit.
- 51 **POMPONIUS** libro sexto decimo ad Sabinum. Si in rem actum sit et in [B. 15, 1, 51] *S* heredem possessoris iudicium datum sit, culpa quoque et dolus malus heredis in hoc iudi- 5 cium uenit.
- 52 **IULIANUS** libro quinquagessimo quinto digestorum. Cum autem fundi pos- [B. 15, 1, 52] *S* sessor ante item contestatam dolo malo fundum possidere desiit, heredes eius in rem qui- dem actionem suscipere cogendi non sunt, sed in factum actio aduersus eos reddi debebit, per quam restituere cogantur, quanto locupletes<sup>1</sup> ex ea re facti fuerunt. 10
- 53 **POMPONIUS** libro trigessimo primo ad Sabinum. Si fundi possessor eum ex- [B. 15, 1, 53] *S* coluisse set seuissetue et postea fundus euincatur, consita tollere non potest.
- 54 **ULPIANUS** libro sexto opinione. Inter officium aduocationis et [B. 15, 1, 54. Ep. 14, 67] *S* rei sue defensionem multum interest: nec propterea quis, si postea cognouerit rem ad se pertinere, quod alii eam vindicanti tunc ignorans suam esse adsistebat, dominium suum 15 amisit.
- 55 **IULIANUS** libro quinquagessimo quinto digestorum. Si possessor fundi ante [B. 15, 1, 55] *S* iudicium acceptum duobus heredibus relictis decesserit et ab altero ex his, qui totum fundum possidebat, totas petitus fuerit, quin in solidum condemnari debeat, dubitari non oportet. 19
- 56 **IDEM** libro septuagessimo octavo digestorum. Uindicatio non ut gregis, ita [B. 15, 1, 56] *S* et peculii recepta est, sed res singulas is, cui legatum peculium est, petet.
- 57 **ALFENUS** libro sexto digestorum. Is a quo fundus petitus erat ab alio [B. 15, 1, 57] *S* eiusdem fundi nomine conuentus est: quaerebatur, si alterutri eorum iussu iudicis fundum restituisse et postea secundum alterum petitorem res iudicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret. respondi, ut prior iudex iudicaret, eum oportere ita fundum peti- 25 tori restitui iubere, ut possessor caueret uel satisdaret, si alter fundum euiciasset, eum praestare.
- 58 **PAULUS** libro tertio epitomarum Alfeni digestorum. A quo seruus petebatur [B. 15, 1, 58] *S* et eiusdem serui nomine cum eo furti agebatur, quaerebat, si utroque iudicio condemnatus esset, quid se facere oporteret. si prius seruus ab eo euictus esset, respondit, non oportere 20 iudicem cogere, ut eum traderet, nisi ei satisdatum esset, quod pro eo homine iudicium accepisset, si quid ob eam rem datum esset, id recte praestari. sed si prius de furto iudi- 25 cium factum esset et hominem noxae dedisset, deinde de ipso homine secundum petitorem iudicium factum esset, non debere ob eam rem iudicem, quod hominem non traderet, item a estimare, quoniam nihil eius culpa neque dolo contigisset, quo minus hominem traderet. 35
- 59 **IULIANUS** libro sexto ex Minicio. Habitator in aliena aedificia fenestras et [B. 15, 1, 59] *S* ostia imposuit, eadem post annum dominus aedificiorum dempsit: quaero, is qui imposuerat possetne ea vindicare. respondit posse: nam quae alienis aedificiis conexa essent, ea quamdiu iumenta manerent, eorundem aedificiorum esse, simul atque inde dempta essent, continuo in pristinam causam reuerti.
- 60 **POMPONIUS** libro uicensimo nono ad Sabinum. Quod infans uel [B. 15, 1, 60. Ep. 4, 24] *S\** furiosus possessor perdidit uel corrupit, impunitum est.
- 61 **IULIANUS** libro sexto ex Minicio. Minicius interrogatus, si quis nauem suam [B. 15, 1, 61] *Sf* *F[P(VLU)]*

<sup>1</sup> locupletiores? (u. i.)

1 hac om. *P* | tuncque] et tunc *PV* 2 agit *PLU* 7 iulianus] Ulpi. B 9 sint *P* 10 locu- 12 pletes] locupletiores *edd. ant. cum B (Anon.):* eis ὁ γεόνας πλογιώτεροι | fuerint *PVL* 14 interest] *PVLU*, est *PV*: μετάξυ τού ὄφφικίου τῆς συνηγορίας καὶ τῆς ἐπί οἰκείῳ πράγματι δεφενσίονος πολλή ἑστὶν ἡ διαφορά *BS* (*Steph.*) 21 pec. est] pec.

is *F* 24 res om. *PVL* 25 uter prior] ut et priori *P<sup>2</sup>L*, uti priori *P<sup>2</sup>L<sup>2</sup>U* 29 que- 31 rebatur *PVLU* 30 uictus *P* | respondi *P* ei satis] satie ei *P<sup>2</sup>U* | eo om. *P* | no- 32 minie *F* 32 accepisset et si *PVLU* 33 de on. *P* 34 ob eam rem om. *P* 38 respondi *PU* | connexa f 42 perdididit *P* 43 sexto ex om. *P*, inscr. om. *V*

aliena materia refecisset, num nihil minus eiusdem nauis maneret. respondit manere. sed si in aedificanda ea idem fecisset, non posse | IULIANUS notat: nam proprietas totius nauis f. 116' carinæ causam sequitur.

- 62 PAPINIANUS libro sexto quaestionum. Si nauis a malaे [B. 15, 1, 62. BS. 42, 1, 20 sch. 10] P fidei possessore petatur, et fructus aestimandi sunt, ut in taberna et area quae locari so- 5 lent. quod non est ei contrarium, quod de pecunia deposita, quam heres non attingit<sup>1</sup>, usuras praestare non cogitur: nam etsi maxime uectura sicut usura non natura peruenit, sed iure percipitur, tamen ideo uectura desiderari potest, quoniam periculum nauis posses- 10 sor petitori praestare non debet, cum pecunia periculo dantis faeneretur. Generaliter [BS] autem cum de fructibus aestimandis queratur, constat animaduerti debere, non an malaе 15 fidei possessori frui sit, sed an petitor frui potuerit, si ei possidere licuisset. quam sen- tentiam Iulianus quoque probat.
- 63 IDEM libro duodecimo quaestionum. Si culpa, non fraude quis possessionem [B. 15, 1, 63] P amiserit, quoniam pati debet aestimationem, audienda erit a iudice, si desideret, ut ad- 20 uersarius actione sua cedat: cum tamen praetor auxilium quandoque latus sit quolibet 15 alio possidente, nulla captione adficietur. ipso quoque, qui litis aestimationem percepit, possidente debet adiuuari: nec facile audiendus erit ille, si uelit postea pecuniam, quam ex sententia iudicis periculo iudicati recepit, restituere.
- 64 IDEM libro uicensimo quaestionum. Cum in rem agitur, eorum quoque no- [B. 15, 1, 64] P mine, quae usui non fructui sunt, restitui fructus certum est. 25
- 65 IDEM libro secundo responsorum. Emptor praedium, quod a non domino [B. 15, 1, 65] P emit, exceptione doli posita non aliter restituere domino cogetur, quam si pecuniam cre- 30 ditori eius solutam, qui pignori datum praedium habuit, usurarumque medii temporis super- fluum reciperauerit, scilicet si minus in fructibus ante item perceptis fuit: nam eos usuris 1 nauis dumtaxat compensari sumptuum in praedium factorum exemplo sequum est. Ancillam, 25 quae non in dotem data, sed in peculium filiae concessa est, peculio filiae non legato man- cipium hereditarium esse conuenit. si tamen pater dotis ac peculii contemplatione filiam exheredauit et ea ratione reddita nihil ei testamento reliquit aut eo minus legauit, filiam 29 defensio tuebitur voluntatis.
- 66 PAULUS libro secundo quaestionum. Non ideo minus recte quid nostrum [B. 15, 1, 66] P esse uindicabimus, quod abire a nobis dominium speratur, si condicio legati uel libertatis extiterit.
- 67 SCAEUOLA libro primo responsorum. A tutore pupilli domum [B. 15, 1, 67. Ep. 16, 18] P mercatus ad eius refectionem fabrum induxit: is pecuniam inuenit: quaeritur ad quem per- tineat. respondi, si non thenauri fuerunt, sed pecunia forte perdita uel per errorem ab eo 35 ad quem pertinebat non ablata, nibilo minus eius eam esse, cuius fuerat.
- 68 ULPIANUS libro quinquagensimo primo ad edictum. Qui restituere iussus [B. 15, 1, 68] S iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque cause nomine condemnatio fit. si uero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, 40 quantum aduersarius in item sine ulla taxatione in infinitum iurauerit, damnandus est. si F[P(VLU)]

<sup>1</sup> attigit? (u. i.)

manere] remanere P 3 sequatur P  
4 mala'e' fidei F', mala fide P 6 heres  
non] heres not F (em. f.) | attigit] malum  
attigit: ἐλλ οὐ μη ἀνταύτων B (Anon.)  
9 periculo pecunia P 10 animaduerti de-  
bere non (nun f.) om. P, non om. V 11 frui-  
tus] P's L' cum BS (Steph.): οὐκ εἰ ἐκάρπωσατό  
τι ο μάλα φίδε νομέγε BS (Steph.), fruiturus  
libri boni: 14 peti P' 16 nulla] ut nulla PU |  
capt. adf.] usucapione adficiatur P' V, cap-  
tione efficiatur L, captione affici.. (afficiatur

U') U | quoque qui] quoque F', que qui P',  
que V' 18 iudicis periculo om. P' 21 a  
non] an P', non V? 22 oposita PVLU  
25 nobis FL': τοῖς νέοις τόκοις B | compen-  
sari un sumpt. P' 26 in peculium] pecu-  
lium P' 27 dotis ac] doti P', dotis et P'  
31 uindicamus PVLU 34 induxit is] in-  
duixisti si PVLU?, induxit si U' | pecunia  
inuenitur PVLU? U 35 respondit P' 39 omnis-  
qu'a'e F 40 fit] FP-U', fiat P' VU', sit L  
41 in infinitum] infinitum P'

nero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam quanti res est, id est quanti aduersarii interfuit, condemnandus est. haec sententia generalis est et ad omnia siue interdicta, siue actiones in rem siue in personam sunt, ex quibus arbitratu iudicis quid restituatur, locum habet.

- 69 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Is qui dolo fecit quo minus pos- [B. 15, 1, 69] \*S sideret hoc quoque nomine punitur, quod actor canere || ei non debet actiones, quas eius f. 117 rei nomine habeat, se ei praestaturum.
- 70 POMPONTUS libro uicensimo nono ad Sabinum. Nec quasi Publicianam qui- [B. 15, 1, 70] \*S dem actionem ei dandam placuit, ne in potestate cuiusque sit per rapinam ab inuito do- mino rem iusto pretio comparare. 10
- 71 PAULUS libro tertio decimo ad Sabinum. Quod si possessor quidem dolo [B. 15, 1, 71] \*S fecit, actor nero iurare non uult, sed quanti res sit aduersarium condemnari maluit, mos ei gerendus est.
- 72 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Si a Titio fundum emeris Sem- [B. 15, 1, 72] \*E pronii et tibi traditus sit pretio soluto, deinde Titius Sempronio heres extiterit et eundem 15 alii uendiderit et tradiderit, sequius est, ut tu potior sis. nam et si ipse uenditor eam rem a te peteret, exceptione eum summoueres. sed et si ipse possideret et tu peteres, aduersus exceptionem dominii replicatione utereris.
- 73 IDEM libro septimo decimo ad edictum. In speciali actione non cogitur [B. 15, 1, 73] \*E possessor dicere, pro qua parte eius sit: hoc enim petitoris munus est, non possessoris: 20 1 quod et in Publiciana obseruat. Superficiario,
- 74 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. id est qui in alieno solo su- [B. 15, 1, 74] \*E perficiem ita habet, ut certam pensionem praestet,
- 75 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. praetor causa cognita in rem [B. 15, 1, 75] \*E actionem pollicetur. 25
- 76 GARUS libro septimo ad edictum prouinciale. Quae de tota re uindicanda [B. 15, 1, 76] \*E dicta sunt, eadem et de parte intellegenda sunt, officioque iudicis continetur pro modo partis ea quoque restitui iubere, quae simul cum ipsa parte restitui debent. Incertae parts uindi- 30 catio datur, si iusta causa interueniat. iusta autem causa esse potest, si forte legi Fal- cidae locus sit in testamento, propter incertam detractionem ex legatis, quae uix<sup>1</sup> apud 35 iudicem examinatur: instam enim habet ignorantiam legatarius, cui homo legatus est, quanto partem uindicare debeat: itaque talis dabitur actio. eadem et de ceteris rebus in- tellegemus.
- 77 ULPIANUS libro septimo decimo ad edictum. Quaedam mulier fundum non [B. 15, 1, 77] \*E marito donauit per epistulam et eundem fundum ab eo conduxit: posse defendi in rem ei 35 competere, quasi per ipsam adquisierit possessionem ueluti per colonam. proponebatur, quod etiam in eo agro qui donabatur fuisse, cum epistula emitteretur: quae res sufficiebat ad traditam possessionem, licet conductio non interuenisset.
- 78 LAREO libro quarto pithanon a Paulo epitomatorum. Si eius [B. 15, 1, 78. Ep. 6, 42] A fundi, quem alienum possideres, fructum non coegisti, nihil eius fundi fructuum nomine te dare oportet. PAULUS. Immo quaeritur: huius fructus idcirco factus est, quod is eum suo nomine percepit? perceptionem fructus accipere debemus non si<sup>2</sup> perfecti collecti, sed etiam coepi ita percipi, ut terra continere se fructus desierint: ueluti si oliuae uuae lectae, F[PVLU]: u. 8 Pomponius ... u. 16 potior sis, item u. 32 eadem ... u. 38 interuenisset excepta inscriptione l. 77, quae est a m. antiqua, in lituris reposuit P<sup>4</sup>: l. 70. 71 transponit L

<sup>1</sup> uix] iuxta?    <sup>2</sup> si del.

1 nec potest] non potest P 4 habeat PU  
7 prestitorum P 9 rapi'o'nam F 27 dictata  
P | iudicis] rei iudicis P<sup>a</sup>V 28 simile P<sup>a</sup>  
29 interu. iusta a. causa om. P<sup>a</sup>L<sup>a</sup> | potest  
esse PU 34 fundum ita' non F<sup>a</sup> 36 co-  
lonum F<sup>a</sup>: δι' αγρής ως κολώνης BS (Cyr.)

similiterque B (Anon.) et BS (Steph.) 39 quarto  
primo PU | epitomatorum] F<sup>a</sup>L, epitomarum  
F<sup>a</sup>PU 40 fructus PU 43 percipi] perce-  
pit P<sup>a</sup>, percepti P<sup>a</sup>VL, om. U | uuae] uel  
uuae PVLU | lectae om. P

nondum autem unum oleum ab aliquo factum sit: statim enim ipse accepisse fructum existimandus est.

- 79 IDEM libro sexto pithanon a Paulo epitomatorum. Si hominem a me pe- [B. 15, 1, 79 A tieris et is post litem contestatam mortuus sit, fructus quoad is uixerit aestimari oportet PAULUS. Ita id uerum esse puto, si non prius is homo in eam naletudinem inciderit, propter quam operae eius inutiles factae sunt: nam ne si uixisset quidem in ea naletudine, fructus eius temporis nomine aestimari conueniret.
- 80 FURIUS ANTHIANUS libro primo ad edictum. In rem actionem pati non [B. 15, 1, 80 A compellimus, quia licet alicui dicere se non possidere, ita ut, si possit aduersarius communice rem ab aduersario possideri, transferat ad se possessionem per iudicem, licet suam 10 esse non adprobauerit.

## II.

## R DE PUBLICIANA IN REM ACTIONE R

L 117

EPS

- 1 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Ait praetor: 'Si quis id quod tra- [B. 15, 2, 1 E 1 'ditur' ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet, iudicium dabo. Merito 15 praetor ait 'nondum usucaptum': nam si usucaptum est, habet ciuilem actionem nec de- 2 siderat honorariam. Sed cur traditionis<sup>3</sup> dumtaxat et usucaptionis fecit mentionem, cum satis multae sunt iuris partes, quibus dominium quis nanciseretur? ut puta legatum 2 PAULUS libro nono decimo ad edictum. uel mortis causa donationes factae: [B. 15, 2, 2 E 1 nam amissa possessione competit Publiciana, quia ad exemplum legatorum capiuntur. 20 3 1 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Sunt et alias pleraeque. Ait praetor: [B. 15, 2, 3 E 'ex iusta causa petet.' qui igitur iustum causam traditionis habet, utitur Publiciana: et non solum emptori bonae fidei competit Publiciana, sed et aliis, ut puta ei cui dotis nomine tradita res est necdum usucapta: est enim iustissima causa, siue aestimata res in dotem data sit siue non. item si res ex causa iudicati sit tradita 25 4 PAULUS libro nono decimo ad edictum. uel soluendi causa [B. 15, 2, 4 E 5 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. uel ex causa noxae deditio[n]is, siue [B. 15, 2, 5 E uera causa sit siue falsa. 6 PAULUS libro nono decimo ad edictum. Item si seruum ex causa noxali, quia [B. 15, 2, 6 E non defendebatur, iussu praetoris duxero et amisero possessionem, competit mihi Publiciana. 7 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Sed et si res adiudicata sit, Publi- [B. 15, 2, 7 E ciana actio competit. Si lis fuerit aestimata, similis est uenditioni: et ait Iulianus libro uicensimo secundo digestorum, si optulit reus aestimationem litis, Publicianam competere. 2 Marcellus libro septimo decimo digestorum scribit eum, qui a furioso igno- [B. 42, 1, 13 sch. 3 3 rans eum furere emit, posse usucapere: ergo et Publicianam habebit. Sed et si quis [B. 4 ex lucratius causis rem accepit, habet Publicianam, quae etiam aduersus donatorem com- 4 petit: est enim iustus possessor et petitor, qui liberalitatem accepit. Si a minore quis 5 emerit ignorans eum minorem esse, habet Publicianam. Sed et si permutatio facta sit, ea- 6 dem actio competit. Publiciana actio ad instar proprietatis, non ad instar possessionis 7 respicit. Si petenti mihi rem iuriandum detulerit egoque iurauero rem meam esse, com- 8 petit Publiciana mihi, sed aduersus te dumtaxat: ei enim soli nocere debet iuriandum, qui detulit. sed si possessori delatum erit iuriandum et iurauerit rem petitoris non esse, 9 aduersus eum solum petentem exceptione utetur, non ut et habeat actionem. In Publiciana 10 F[P(VLU)]: l. 80 om. P<sup>o</sup>, habet, sed ante l. 78, P<sup>o</sup>